
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  121 DEL  12/08/2021

OGGETTO: Accoglimento  richiesta  prosecusione  progetto  'Minuscolo'  (fascia  0  -  6  anni)  presso
immobile  comunale  sito  in  Via  Tasso  (Zona  Santi)  per  il  periodo  settembre  2021  -
settembre 2022 promosso dall`Associazione Blablabla ApS.

L'anno  2021 e questo giorno  12 del  mese di  agosto alle ore  10:00 nella Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
On. Avv. Giuseppe Taurino X

Dott. Chirizzi Giovanni X

Dott. Oronzo Valzano X

Dott. Fernando Antonio Monte X

Ins. Anna Maria Capodieci X

Dott.ssa Lucia Caretto X

Partecipa il Segretario Generale DOTT. BENVENUTO BISCONTI.

Riconosciuto  legale  il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

 

-          il Comune di Trepuzzi è titolare del diritto di proprietà del bene immobile sito in Trepuzzi alla 
Via 

Tasso e denominato Centro di Aggregazione Giovanile “Zona Santi”;

-          la Regione Puglia - Assessorato Solidarietà – Servizio Programmazione Sociale e integrazione 
socio – sanitaria, con delibera G.R. n° 269 del 14/02/2012, ha predisposto il piano di investimenti dei 
Comuni per infrastrutture sociali e sociosanitaria territoriale, nell’ambito dei programmi comunitari  
PO FESR Puglia 2007/2013 - Asse III “INCLUSIONE SOCIALE E SERVIZI PER LA QUALITA’ 
DELLA VITA E L’ATTRATTIVITA’ TERRITORIALE” - Linea 3.2 “Programma di interventi per 
l’infrastrutturazione sociale e sociosanitaria territoriale” Azione 3.2.1 – Accordi di Programma con 
gli Ambiti Territoriali Sociali per la Infrastrutturazione sociale e sociosanitaria;

-          con deliberazione della Giunta Comunale  n. 69 del  05/06/2013, immediatamente esecutiva, è 
stato approvato il progetto esecutivo, relativo a lavori di adeguamento del Centro sociale, ubicato in 
“Zona Santi”, con funzione di struttura aggregativa rivolta ai giovani;

-          detto immobile sarà interessato da ulteriori interventi di adeguamento a valere sul programma 
POR FESR/FSE 2014-2020- AZIONE 12.1 “RIGENERAZIONE URBANA SOSTENIBILE”;

-          detta struttura, alla luce del vincolo di destinazione, deve assumere la precipua connotazione di  
Centro  di  Aggregazione  Giovanile,  cioè  di  contenitore  di  attività  e  programmazione  rivolte  in 
particolare a bambini fino a 6 anni, giovani e ragazzi compatibilmente con gli spazi e le rispettive  
attività in orari e giorni diversi essendo la struttura suscettibile di essere autorizzata per tali attività e  
tipologia di utenza;

-          con deliberazione n. 27 del 27/02/2019 la Giunta dell’Ente ha dato espresso atto di indirizzo al  
Sottoscritto Responsabile in ordine all’espletamento della procedura per l’affidamento del bene de 
quo;

Richiamate le Determinazioni del Responsabile del Settore Servizi Sociali:

-  Reg.  Gen.  n.  177 del  07/03/2019 relativa  all’indizione  di  Avviso  Pubblico,  prot.  n.  3578 del 
07/03/2019, per l’affidamento in comodato d’uso modale dell’immobile in questione e destinato a Centro di  
Aggregazione Giovanile, con approvazione della documentazione per la relativa manifestazione di interesse;

- Reg. gen.le . 1101 del 20.12.2019 di aggiudicazione definitiva con la quale si prendeva atto della 
ricezione di una offerta valida e ritenuta ammissibile per l’affidamento in comodato d’uso dell’immobile in  
questione presentata a cura dell’Associazione Bla Bla Bla Aps, con sede legale in Lecce alla Via E. Reale, n.  
13,  codice  fiscale  93139310754,  subordinando  l’efficacia  e  la  decorrenza  della  durata  triennale  di  tale  
affidamento dalla sottoscrizione della relativa convenzione corredata dalla documentazione richiesta in atti; 

-  Reg.  Gen.  n.  57  del  04/02/2020  relativa  all’autorizzazione  dell’avvio  progetto  denominato 
'Minuscolo' presso il centro sito in Zona Santi - Trepuzzi promosso dall`Associazione Blablabla in favore 
della fascia di età 0 - 6anni;

Tenuto conto che il suddetto progetto, avviato durante il periodo febbraio 2020 – giugno 2021 è stato  
finanziato dal Fondo Nazionale destinato al D.Lgs n. 65/2017 (Sistema Integrato di istruzione per la fascia 0-
6 anni)  ovvero delle risorse erogate a valere sui  Piano di  riparto 2017 e 2018,  rispettivamente  pari  a € 
33.808,41  ed  €  83.194,00,  che  l’Ente,  come  da  programmazione  riportata  nel  Documento  Unico  di 
Programmazione  (DUP)  2019/2021,  intende  riservare  a  interventi  strutturali  e  di  riqualificazione  
dell’immobile  sito  in  Trepuzzi  alla  Via  Tasso (Zona Santi),  oltre  che a  finanziare  specifiche attività  di  
servizio alle particolari esigenze dell’utenza di riferimento;

Preso  atto  dell’alto  grado  di  gradimento  ottenuto  dal  progetto,  tenuto  conto  anche 

Pag. 2 di 4



dell’efficacia della rimodulazione dello stesso durante il periodo di lockdown legato all’emergenza 
sanitaria da Covid-19, attraverso la creazione di un sito web con video laboratori, letture, piccole 
performance  oltre  alla  progettazione,  produzione  e  realizzazione  di  una  collana  editoriale  per 
bambini con edizioni 0/3 e 4/6 anni;

Vista la richiesta di prosecuzione delle attività legate al progetto Minuscolo per il periodo 
settembre 2021 – settembre 2022, avanzata dall’Associazione in parola con nota prot. n. 10558 del 
20/07/2021; 

Considerato l’alto valore socio-educativo del progetto allegato alla suddetta richiesta, rivolto 
ai bambini della fascia di età 0-6 anni;

Considerato  altresì  che  l’Ente  dispone  di  residui  del  soprarichiamato  Fondo  Nazionale 
destinato al D.Lgs n. 65/2017 (Sistema Integrato di istruzione per la fascia 0-6 anni) ovvero delle 
risorse erogate a valere sui Piano di riparto 2017 e 2018, erogabili per l’attivazione di attività e 
progetti simili alla proposta avanzata dall’Associazione Blablabla Aps;

Ritenuto opportuno accogliere la proposta di prosecuzione delle attività legate al progetto 
Minuscolo per il periodo settembre 2021 – settembre 2022, avanzata dall’Associazione in parola 
con nota prot. n. 10558 del 20/07/2021;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi dai Responsabili dei 
Servizi  interessati,  ai  sensi  dell’art.  49  D.  Lgs.  n.  267/2000  –  Testo  Unico  delle  Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali (TUEL) e del Regolamento di Contabilità dell’Ente;

VISTI: 
- Il TUEL; 
- Lo Statuto del Comune; 
- Il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
Con voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge;
 

DELIBERA

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto.

Di accogliere la proposta di prosecuzione delle attività legate al progetto Minuscolo presso 
l’immobile  comunale sito in Via Tasso (Zona Santi)  per il periodo settembre 2021 – settembre 
2022, avanzata dall’Associazione in parola con nota prot. n. 10558 del 20/07/2021;

Di  dichiarare,  con  separata  e  unanime  votazione,  la  presente  deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del TUEL.

Pag. 3 di 4



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Dott. Benvenuto Bisconti                                                                                      f.to Dott. Bisconti

Benvenuto    

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to Dott. Bisconti Benvenuto

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Giuseppe Maria TAURINO                                                                                      f.to DOTT.

BENVENUTO BISCONTI 

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
13/08/2021, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

- ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                                  IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
                                                                                                                      f.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE              

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

Pag. 4 di 4


